[image: Descrição: Brasão]CÂMARA MUNICIPAL DE JATOBÁ-PE.
Casa Legislativa Irani Felix da Silva
Rua Rio Formoso, nº 21, Centro de Jatobá - Pernambuco.
CEP-56.470-000CNPJ - 01.615.668/0001-06

Projeto de Resolução Nº 001/2023

EMENTA: Altera a Redação do § 1º do Art. 181 da Resolução Nº 004/2021, de 03 de novembro de 2021.

		Os vereadores que subscrevem esta proposição, com assento nesta Casa Legislativa, vêm propor, na forma regimental, a seguinte Resolução:

Art. 1º. O Parágrafo 1º do Artigo 181 da Resolução Nº 004/2021 passa a vigorar com a seguinte redação:

 “ Art.181 - ..............................................................................................................................

§ 1º As sessões ordinárias serão realizadas quinzenalmente as terças-feiras ás 19h”

Art. 2° Esta  Resolução entra em vigor  na data de sua publicação.

                                              Câmara Municipal de Jatobá-PE,   15  de  agosto   de  2023.

[bookmark: _Hlk145670156]Éder Rodrigo Nogueira de Carvalho

Dorilândia Alves de Araújo Pereira

Mardônio Tolentino Varjão

JUSTIFICATIVA

Sr. Presidente
Srs. Vereadores

Inicialmente, é importante registrar que o Regimento Interno é instrumento que estabelece normas para a posse de Vereadores do Município de Jatobá – PE.
O presente Projeto de Resolução, pretende adequar o horário das sessões ordinárias para permitir uma maior interação e acompanhamento da população jatobaense nos trabalhos desenvolvidos no Plenário desta Casa Legislativa. É sabido que o atual horário das sessões ordinárias, às 8:00 h da manhã, impede que boa parte da população que encontra-se trabalhando nesse horário possa acompanhar de forma presencial, ou mesmo, assistir de forma sícrona as transmissões ao vivo por meio das redes sociais. Sendo assim, ao passarmos as sessões ordinárias para ás 19h, estaremos garantindo que essa parte da população possa acompanhar de forma simultânea os trabalhos do Plenário desta Casa de Leis, incentivando assim uma maior participação da população nas decisões políticas do município.
Portanto, contamos com a compreensão de Vossas Excelências para aprovação da referência emenda.
Sala das Sessões, 15  de agosto de 2023.

Éder Rodrigo Nogueira de Carvalho       Dorilândia Alves de A. Pereira

                                      Mardônio Tolentino Varjão

Fone/Fax: (87) 3851-3169  E-mail: contato@camaradejatoba.pe.gov.br- 1 -

image1.png

image2.jpeg